
 

 

  

GŴYS A RHAGLEN 
 
 

SUMMONS AND AGENDA 
 
 

ar gyfer 
 
 

for a 
 
 

CYFARFOD ARBENNIG O 
GYNGOR SIR 
YNYS MÔN 

 
 

EXTRAORDINGARY MEETING OF 
THE  

ISLE OF ANGLESEY 
COUNTY COUNCIL 

 
 

a gynhelir yn 
 
 

to be held at the 
 
 

SIAMBR Y CYNGOR 
SWYDDFA’R SIR 

LLANGEFNI 

COUNCIL CHAMBER 
COUNCIL OFFICES 

LLANGEFNI 
 
 

DYDD MAWRTH, 29 GORFFENNAF, 
2014 

TUESDAY, 29 JULY 2014 

�am 2 o’r gloch �at 2.00 o'r gloch 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 

 

 
 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer 
eu darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn 
Rheolydd Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y 
gweddarllediad hwn yn cael ei gadw’n unol a pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod 
 

 
 A G E N D A 

 
 
1.    DATGANIAD O DDIDDORDEB   

 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.   
 

2.   DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR, NEU'R PRIF WEITHREDWR   

 
3.    CYFARWYDDYD CYNLLUNIO ATODOL ADEILAD NIWCLIAR NEWYDD YN 

WYLFA   

 (a)           Cyflwyno dyfyniad o gofnodion y Pwyllgor Gwaith a gafwyd ar 14 
Gorffennaf, 2014 :- 
  
“Penderfynwyd argymell y Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol (CCA) Adeilad 
Niwclear Newydd (ANN) i’w gyflwyno i’r Cyngor Sir yn ei gyfarfod ym mis 
Gorffennaf 2014. 

  
(b)          Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol (Datblygu Cynaliadwy) 

a Uwch Swyddogion eraill mewn perthynas â’r uchod. 
  
Papurau cefndir ychwanegol :- 
http://www.ynysmon.gov.uk/busnes/ynys-ynni/newyddion-ynys-ynni/gorsaf-niwclear-newydd-yn-

wylfa-canllawiau-cynllunio-atodol/123431.article?redirect=false 
  

  
  
 



   

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Cyfarfod Arbenning o’r Cyngor Sir 

Dyddiad: 29 Gorffennaf 2014 

Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd J. Arwel Roberts 

Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Arthur Owen 

Pwnc: Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol Adeilad Niwclear 
Newydd yn Wylfa 

 
1. Pwrpas yr Adroddiad  
1.1 Pwrpas yr adroddiad yw darparu trosolwg o nod, sgôp, strwythur ac egwyddorion 

y Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol (CCA) ar gyfer Adeilad Niwclear Newydd (ANN) 
yn Wylfa er mwyn sicrhau y bydd y Cyngor Llawn yn mabwysiadu’r ddogfen. 
 

1.2 Mae’n hanfodol bod y CCA yn cael ei fabwysiadu gan y Cyngor Llawn yn ystod 
mis Gorffennaf 2014 er mwyn iddo ragflaenu unrhyw weithiau galluogi mewn 
perthynas â’r ANN a datblygiadau cysylltiedig o ran Ceisiadau Cynllunio Gwlad a 
Thref gan Horizon Nuclear Power (HNP) ac/neu unrhyw ymgynghori cyn cyflwyno 
cais gan y datblygwr (wedi ei drefnu ar hyn o bryd ar gyfer Medi 2014). 
 

1.3 Oherwydd graddfa, cymhlethdod ac amserlenni’r ANN arfaethedig, mae angen i’r 
Cyngor Sir roi blaenoriaeth i baratoi a mabwysiadu CCA. Bydd y CCA yn 
cyfrannu tuag at sicrhau bod yr effeithiau tebygol yr ANN sy’n wybyddus a’i 
ddatblygiadau cysylltiedig yn cael eu nodi, eu hosgoi, eu lliniaru ac y gwneir iawn 
amdanynt lle bynnag y mae hynny’n bosibl; a bod y manteision cymdeithasol-
economaidd sy’n gysylltiedig â’r adeiladu â gweithredu’r orsaf bŵer yn cael eu 
gwireddu’n llawn. 

 
2. Swyddogaethau a Chyfrifoldebau Caniatáu’r Cyngor Sir 
2.1 A Bydd y CCA ANN yn hanfodol i alluogi’r Cyngor Sir i gyflawni ei swyddogaeth 

allweddol yn y broses ganiatáu statudol mewn perthynas â phrosiect ANN.  Mae’r 
ANN yn ‘Brosiect Isadeiledd o Arwyddocâd Cenedlaethol’ dan Ddeddf Cynllunio 
2008.  Mae hyn yn golygu bod angen i’r datblygwyr gyflwyno cais Gorchymyn 
Caniatáu Datblygu (GCD) i’r Arolygiaeth Gynllunio.  Bydd yr Arolygiaeth yn 
gwneud argymhelliad ar y cais i’r Ysgrifennydd Gwladol Dros Ynni a Newid 
Hinsawdd, sy’n gyfrifol am y penderfyniad terfynol ar y GCD. 
 

2.2 Bydd y CCA ANN yn atgyfnerthu ac yn cynnig gwybodaeth ar gyfer ymgysylltiad 
y Cyngor Sir yn y broses GCD, yn cynnwys ymateb i’r amrywiol gyfnodau o 
ymgynghori cyhoeddus, paratoi Datganiad o Dir Cyffredin gyda’r datblygwr, 
cyflwyno adroddiad o’r Effaith ar yr Ardal Leol, paratoi ymrwymiad cynllunio drafft 
a chynrychiolaeth yn yr ymchwiliad GCD.   
 
 
 
 

Tudalen 1

Eitem 3. ar y Rhaglen



   

 

2.3 Bydd y CCA hefyd yn galluogi’r Cyngor Sir i wneud penderfyniadau cadarn ar yr 
holl waith galluogi mewn perthynas â’r ANN a cheisiadau datblygu cysylltiedig 
(Cynllunio Gwlad a Thref) y bydd yn eu derbyn.  Mae ceisiadau am ddatblygiadau 
cysylltiedig fel gwaith priffyrdd, llety gweithwyr, cyfleusterau parcio a theithio a 
chanolfannau logisteg i gyd yn faterion sydd wedi eu datganoli yng Nghymru, ac 
felly byddant yn cael eu hystyried a’u penderfynu gan y Cyngor Sir fel yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol. Bydd y CCA felly yn darparu cyfle i’r Cyngor Sir 
ddylanwadu ar natur, graddfa a dosbarthiad datblygiadau sy’n gysylltiedig â’r 
ANN ar yr Ynys, yn ogystal â chwarae ei rôl lawn yn y proses GCD. 

 
3. Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol Adeilad Niwclear Newydd Wylfa 
3.1 Mae’r datblygiadau ynni mawr arfaethedig ar yr Ynys, yn arbennig yr ANN yn 

Wylfa, yn rhoi  cyfle unigryw a digymar i Gyngor Sir Ynys Môn gyfrannu’n 
gadarnhaol tuag at drawsnewidiad cymdeithasol-economaidd yr Ynys (a’r 
rhanbarth ehangach). Mae’r CCA’u yn ffordd o nodi cyfarwyddyd safle benodol 
neu thematig manwl ar y ffordd y bydd polisïau cenedlaethol a lleol yn cael eu 
defnyddio mewn amgylchiadau neu feysydd penodol. 
 

3.2 O ystyried y diffyg o ran fframwaith polisi cynllunio lleol cadarn mewn perthynas â 
phrosiect o raddfa a chyfansoddiad yr ANN a hyd nes caiff y Cynllun Datblygu 
Lleol ar y Cyd ei fabwysiadu, pwrpas y CCA ANN yw darparu cyfarwyddyd lefel 
uchel (yn seiliedig ar dystiolaeth) i ddylanwadu ac i hysbysu proses HNP ar gyfer 
gwneud penderfyniadau strategol yn awr ac yn y dyfodol.  Mae’r cyfarwyddyd 
hwn yn cynnwys cyngor atodol ar faterion uniongyrchol neu anuniongyrchol sy’n 
bwysig yn lleol ac yn amlinellu ymateb y Cyngor Sir i bolisïau a strategaethau 
cenedlaethol a lleol yng nghyd-destun prosiect ANN Wylfa. 
 

3.3 Bwriadwyd CCA ANN fel cyfarwyddyd prosiect penodol sy’n cael ei ddatblygu y 
tu allan i’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd sydd yn esblygu, ond bydd y ddwy 
ddogfen yn rhannu’r un sail tystiolaeth ac y mae’r Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd 
wedi bod â rhan fawr yn y gwaith o baratoi’r CCA ANN (fel rhan o’r Grŵp Llywio).  
Nodwch os gwelwch yn dda nad yw’r CCA yn gallu dyrannu tir (swyddogaeth yw 
honno i’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd).  Mae’r CCA ANN yn nodi safleoedd a 
ffefrir neu leoliadau ar gyfer defnyddiau arbennig drwy ardaloedd chwilio eang 
e.e. Caergybi a’r Parthau. 
 

3.4 Mae’r gwaith o baratoi’r CCA wedi ei gydlynu gan y Gwasanaeth Economaidd ac 
Adfywio Cymunedol dan gyfarwyddyd nifer o Uwch Swyddogion y Cyngor Sir.  Bu 
AMEC Environment & Infrastructure (darparwyr cefnogaeth ac arbenigedd 
amlddisgyblaethol y Cyngor Sir) yn gyfrifol am ddrafftio’r ddogfen.  Sicrhawyd 
adnoddau i ariannu’r broses o ddarparu’r CCA drwy’r Cytundeb Perfformiad 
Cynllunio gyda HNP. 
 

3.5 Mae’n bwysig nodi bod y CCA ANN yn canolbwyntio ar nodi, osgoi, lliniaru a 
gwneud iawn am effeithiau negyddol tebygol a gwneud y mwyaf o’r manteision 
cadarnhaol o’r prosiect, yn hytrach nag egwyddorion pŵer niwclear (gan fod hyn 
wedi ei gynnwys ym Mholisi Cenedlaethol Llywodraeth y DU). 

 
 

Tudalen 2



   

 

4. Strwythur CCA ANN Wylfa 
4.1 O ystyried graddfa ac arwyddocâd y prosiect ANN, yn y CCA fe geir: 

 Trosolwg o’r prosiect ANN a’i ddatblygiadau cysylltiedig; 

 Crynodeb o’r fframwaith polisi cenedlaethol a lleol presennol; 

 Gweledigaeth y Cyngor Sir mewn perthynas â’r prosiect ANN; 

 Cyfarwyddyd strategol lefel uchel / prosiect-eang mewn perthynas â 
materion/pynciau allweddol, yn cynnwys: 
 Datblygu Economaidd 
 Twristiaeth 
 Llety Gweithwyr Adeiladu 
 Poblogaeth a Chymuned 
 yr Iaith Gymraeg a Diwylliant 
 Cludiant 
 Cyfleustodau 
 Gwastraff  
 Newid Hinsawdd 
 Amgylchedd Naturiol 
 Amgylchedd Hanesyddol 
 Hwyluso’r Datblygiad 
 Gweithrediad a Monitro 

 Cyfarw
[...]
byniwyd yn cynnwys yr angen i: 

 Sicrhau swyddi i bobl leol, yn arbennig pobl ifanc 

 Gwneud y mwyaf o gyfleon contract a chadwyn gyflenwi i fusnesau lleol 

 Darparu hyfforddiant sgiliau priodol 

 Sicrhau bod gweithwyr adeiladu yn cael eu lletya mewn lleoliadau addas 

 Lleihau unrhyw effeithiau negyddol i sector twristiaeth yr Ynys 

 Lleihau effeithiau gwelliannau ffyrdd ar hyd yr A5025 

 Lliniaru effeithiau tebygol ar gymunedau lleol a’r Iaith Gymraeg 
 
(Mewn perthynas â’r Iaith Gymraeg, mae’r Cyngor Sir (drwy’r Rhaglen Ynys Ynni) 
a HNP wedi cytuno mewn egwyddor i gydariannu secondiad o Uned Iaith 
Gymraeg Llywodraeth Cymru i ddatblygu mesurau lliniaru ac integreiddio 
priodol). 

 
5.5 Cafwyd sylwadau hefyd ynglŷn â diogelwch technoleg niwclear, yn ogystal â 

storio gwastraff niwclear ar y safle a chael gwared arno wedyn.  Mae’r materion 
hyn y tu allan i sgôp y CCA ANN ac y mae’r sylwadau wedi eu hanfon ymlaen i’r 
datblygwr a rheoleiddwyr perthnasol er gwybodaeth/ystyriaeth (yn arbennig fel 
rhan o ymgynghori cyn-ymgeisio HNP). 
 

5.6 Mae’r holl sylwadau a dderbyniwyd wedi eu hamlinellu mewn mwy o fanylder yn y 
‘Rhestr o Ymatebion Ymgynghori’ sydd hefyd yn cynnwys ymateb y Cyngor Sir i 
bob mater a godwyd ac yn nodi a yw’r CCA drafft wedi ei addasu/newid o 
ganlyniad. 

 
6. Crynodeb o’r Adborth gan y Pwyllgor Sgriwtini 
6.1 Gellir crynhoi’r sylwadau ar y CCA o’r cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Sgriwtini 

Partneriaethau ac Adfywio (11 Gorffennaf 2014) fel a ganlyn: 

 Yr angen i sicrhau gwelliannau i’r briffordd er mwyn cefnogi cyfleon cyflogaeth 
yn lleol 

 Pryderon ynghylch storio gwastraff niwclear yn yr orsaf newydd. 

 Effaith y prosiect ANN ar y farchnad dai leol 

 Pwysigrwydd gwella hyfforddiant a chyfleon cyflogaeth yn lleol 

 Yr angen i ystyried rhoddi mwy o gefnogaeth i fusnesau lleol yn arbennig felly 
o ran recriwtio, datblygu a chadw gweithwyr a sicrhau bod cyn lleied â phosib 
o weithwyr yn symud oddi yma. 

 Lliniaru’r effeithiau ar yr iaith Gymraeg a’r diwylliant Cymreig. 

 Pryderon ynglŷn â’r cyfeiriadau at Land & Lakes. 

Tudalen 4



   

 

6.2 Mae’r fersiwn derfynol o’r CCA ANN wedi cael ei hadolygu a’i diwygio yn dilyn y 
Pwyllgor Sgriwtini.  Mae newidiadau’n cynnwys cyfeiriad at yr angen i HNP 
gefnogi busnesau lleol sy’n colli staff i’r prosiect ANN; rhoddi rhagor o eglurder ar 
sgôp y CCA a chyfrifoldebau’r Cyngor Sir o ran cyfleusterau ar gyfer storio 
gwastraff niwclear a gwneud i ffwrdd â’r cyfeiriadau penodol at Land & Lakes. 

 
7. Casgliadau 
7.1  Mae graddfa a chymhlethdod y prosiect ANN arfaethedig a’i holl elfennau yn 

gwneud y gwaith o baratoi a mabwysiadu’r CCA yn weithgaredd y mae’n rhaid 
rhoi blaenoriaeth iddo. 

 
7.2  Bydd y CCA ANN yn darparu’r cyd-destun angenrheidiol a’r sail tystiolaeth 

gadarn i ddylanwadu a chyfarwyddo proses gwneud penderfyniadau datblygwr y 
prosiect ac yn fodd i’r Cyngor Sir gyflawni ei gyfrifoldebau statudol mewn ffordd 
gadarn ac effeithiol. 

 
7.3  Mae’r CCA yn canolbwyntio ar nodi, osgoi, lliniaru a gwneud iawn am yr 

effeithiau tebygol y gwyddys amdanynt ac a fydd yn deillio o’r ANN a’i 
ddatblygiadau cysylltiedig. 

 
7.4  Bydd y CCA yn galluogi’r Cyngor Sir i gyfrannu’n llawn at y broses GCD 

‘Prosiect Isadeiledd o Arwyddocâd Cenedlaethol’, yn ogystal â phenderfynu ar yr 
holl Geisiadau am ddatblygiadau cysylltiedig o ran Cynllunio Gwlad a Thref y 
bydd yn eu derbyn. 

 
7.5  Bydd y CCA ANN yn helpu i atgyfnerthu ymrwymiadau cynllunio statudol (e.e. 

cytundebau adran 106) i sicrhau bod mesurau lliniaru angenrheidiol a chadarn 
yn cael eu sefydlu ar gyfer yr holl effeithiau tebygol sy’n wybyddus. 

 
7.6  Bydd y CCA ANN hefyd yn helpu’r Cyngor Sir i sicrhau cyfleon trawsnewid 

economaidd sylweddol i Ynys Môn.  Bydd yn alluogwr hanfodol i gyflawni 
dyheadau economaidd y Cyngor Sir drwy ddefnyddio’r system cynllunio defnydd 
tir e.e. defnydd etifeddol o safleoedd a ddefnyddiwyd dros dro gan HNP. 

 
7.7  Bydd y CCA yn helpu i hysbysu cynigion a phroses gwneud penderfyniadau 

hyrwyddwr y prosiect drwy ddarparu eglurder mewn perthynas â dyheadau a 
disgwyliadau’r Cyngor Sir o ran y prosiect ANN arfaethedig. 

 
8. Argymhellion 

Argymhellir bod y Cyngor Sir: 
a)  Yn nodi pwrpas sgôp ac egwyddorion y Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol 
ar gyfer Adeilad Niwclear Newydd yn Wylfa.  
b)  Yn cydnabod rôl y Cyngor Sir yn y broses ganiatáu statudol ar gyfer yr 
Adeilad Niwclear newydd Arfaethedig. 
c)  Yn cefnogi ac yn mabwysiadu yn ffurfiol Gyfarwyddyd Cynllunio Atodol 
yr Adeilad Niwclear Newydd yn Wylfa. 

 
 

Tudalen 5



   

 

Adroddiad gan:  Christian Branch (ar ran Arthur Owen, Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Datblygu Cynaliadwy) 
Teitl Swydd:  Prif Swyddog Datblygu Strategaeth 
Gwasanaeth: Economaidd ac Adfywio Cymunedol 
Dyddiad:  Gorffennaf 2014. 
 
 
Atodiadau 
 
Atodiad A: Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer yr Adeilad Niwclear Newydd 
 
Atodiad B: Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft ar gyfer yr Adeilad Niwclear Newydd: 
Rhestr o’r Ymatebion i’r Ymgynghori 
 
Atodiad C: Trosolwg o’r Ceisiadau Cynllunio ar gyfer yr Adeilad Niwclear Newydd 
 
Penderfyniadau Blaenorol Perthnasol y Cyngor neu’r Pwyllgor Gwaith 
Adroddiad i’r Pwyllgor Gwaith (2 Rhagfyr 2013) – Canllawiau Cynllunio Atodol Drafft 
ar gyfer Adeilad Niwclear Newydd yn Wylfa: 
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/documents/s3191/Gorsaf%20Niwclear%20Newydd%20yn%20
Wylfa%20Canllawiau%20Cynllunio%20Atodol%20CCA.pdf?LLL=1 

 

Adroddiad i’r Bwrdd Comisiynwyr (18 Mehefin 2012) - Canllawiau Cynllunio Atodol ar 
gyfer Adeilad Niwclear Newydd yn Wylfa: 
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/Data/Bwrdd%20y%20Comisiynwyr/20120618/Agenda/(Papur%
20'G').pdf 

 
 

 

 

Tudalen 6

http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/documents/s3191/Gorsaf%20Niwclear%20Newydd%20yn%20Wylfa%20Canllawiau%20Cynllunio%20Atodol%20CCA.pdf?LLL=1
http://democratiaeth.ynysmon.gov.uk/documents/s3191/Gorsaf%20Niwclear%20Newydd%20yn%20Wylfa%20Canllawiau%20Cynllunio%20Atodol%20CCA.pdf?
[...]
el eu hystyried yn llawn a’u lliniaru, 

mae angen Canllawiau Cynllunio Atodol (CCA) penodol.   

Rhaid gosod canllawiau o’r fath yng nghyd-destun polisïau cenedlaethol Llywodraeth 

y DU a Llywodraeth Cymru, gan eu seilio ar bolisi lleol presennol a’i ategu.  Felly 

rhaid i’r canllawiau fod yn gynhwysfawr o ystyried graddfa a natur a goblygiadau 

pellgyrhaeddol GNN Wylfa, a rhaid eu seilio ar dystiolaeth gadarn. 

Felly, pwrpas y Canllawiau Cynllunio Atodol ar gyfer Gorsaf Niwclear Newydd Wylfa 

(CCA GNN Wylfa) yw rhoi cyngor atodol ar faterion pwysig sy’n ymwneud yn 

uniongyrchol neu’n anuniongyrchol ag ardaloedd lleol, ac egluro ymateb Cyngor Sir 

Ynys Môn (y Cyngor Sir) i'r strategaethau a’r polisïau lleol a chenedlaethol yng 

nghyd-destun Prosiect GNN Wylfa.  Bydd y CCA hyn yn galluogi’r Cyngor Sir i 

chwarae rhan lawn yn y prosesau caniatâd cynllunio ar gyfer GNN Wylfa, boed fel 

ymgynghorai ar gyfer y Gorchymyn Caniatâd Datblygu, neu wrth ystyried ceisiadau o 

dan y Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref am ddatblygiadau cysylltiedig. 

Nid yn unig mae CCA GNN Wylfa yn darparu rhan o fframwaith ar gyfer 

penderfyniadau’r Cyngor Sir yn y dyfodol, byddant hefyd yn helpu i lywio ceisiadau a 

phenderfyniadau hyrwyddwr y prosiect drwy egluro’n fanwl ein dyheadau a’n 

disgwyliadau o’r orsaf niwclear newydd arfaethedig.  

Bydd GNN Wylfa yn arwain at oblygiadau pwysig i economi Ynys Môn, ei 

chymunedau a'i hamgylchedd.  Mae’r Cyngor Sir wedi ymrwymo i sicrhau bod 

effeithiau niweidiol posibl GNN Wylfa a'r datblygiadau cysylltiedig yn cael eu nodi a’u 

hosgoi lle bynnag y bo modd.  Os na fydd modd osgoi effeithiau niweidiol, bydd y 

Cyngor Sir yn disgwyl (mae hyn yn cael ei adlewyrchu yn y CCA hyn) i hyrwyddwr y 

prosiect roi mesurau lliniaru a/neu gydbwyso priodol ar waith.  Bydd y Cyngor Sir 

hefyd yn ceisio sicrhau bod y buddion economaidd-gymdeithasol sy’n gysylltiedig â’r 

gwaith o adeiladu a rhedeg yr orsaf bŵer newydd yn cael eu gwireddu’n llawn er 
[...]
ect GNN Wylfa ac yn 
ceisio helpu i sicrhau bod datblygiadau cysylltiedig wedi’u lleoli’n 
gynaliadwy, gan ystyried y sylfaen dystiolaeth bresennol a thystiolaeth 
newydd a pholisi cynllunio cenedlaethol a lleol (Adran 4); 

 yn darparu canllawiau ar ddatblygu prif safle GNN Wylfa ac yn nodi 
Ardaloedd Chwilio a fydd o gymorth i gyfeirio datblygu cysylltiedig er 
mwyn sicrhau bod ei leoliad a’i raddfa’n briodol, gan ystyried yr amodau 
amgylcheddol a chymdeithasol presennol a rhai y mae’n rhesymol eu 
rhagweld (Adran 5). 

Sut i ddefnyddio’r CCA hyn 

Wrth baratoi ceisiadau ar gyfer Prosiect GNN Wylfa, bydd y Cyngor Sir yn disgwyl i 
hyrwyddwr y prosiect roi ystyriaeth lawn i’r canllawiau ar gyfer y prosiect cyfan yn 
Adran 4 a hefyd i’r canllawiau ar leoli yn Adran 5, ynghyd â Datganiadau Polisi 
Cenedlaethol a pholisi cynllunio cenedlaethol a lleol (gan gynnwys polisi sy’n cael ei 
ddatblygu) sy’n berthnasol.   

Bydd y Cyngor Sir yn defnyddio’r canllawiau ar gyfer y prosiect cyfan a’r canllawiau 
ar leoli sydd yn y CCA hyn, a pholisi cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol (gan 
gynnwys polisi sy’n cael ei ddatblygu) i: 

 ymateb i unrhyw ymgynghori gan hyrwyddwr y prosiect; 

 paratoi ei Adroddiad ar yr Effaith Leol a Datganiad Tir Cyffredin;  

 i’w helpu i wneud penderfyniadau ar geisiadau gan hyrwyddwr y prosiect (gan 
gynnwys trydydd partïon) am ganiatâd cynllunio ar gyfer datblygu cysylltiedig 
o dan Ddeddf Cynllunio Gwlad a Thref; 

Ni fydd y canllawiau’n berthnasol i’r un graddau i bob cais y mae’r Cyngor Sir yn ei 
gael, am fod y ceisiadau’n debygol o amrywio o ran eu natur a’u graddfa, felly 
penderfynir arnynt fesul un.   

 
1.4.2 Os hoffech chi gael y ddogfen hon mewn iaith arall, mewn print bras neu 

mewn fformat gwahanol, cysylltwch â’r: 

Swyddfa Rheoli Prosiectau, 

Gwasanaeth Adfywio Economaidd a Chymunedol, 

Cyngor Sir Ynys Môn, 

Canolfan Fusnes Môn, 

Llangefni, 

LL77 7XA, 

 PMO@anglesey.gov.uk 

 (01248) 752435 

Tudalen 24



        
[...]
idiol gweddilliol nad oes modd eu lliniaru yn 
cael eu cydbwyso. 

Egwyddor 
Arweiniol (EA) 
Allweddol y CCA 
(gweler Adran 4 
ac Adran 5) 

Prif Bartneriaid Cyflawni Cynlluniau a Rhaglenni Lleol 
Allweddol (gweler Atodiad A) 

 EA 9 i 10; 

 EA 13; 

 EA 20 i 22; 

 EA 25 i 33.  

 

 Cyngor Sir Ynys Môn; 

 Hyrwyddwr Prosiect GNN 

Wylfa;  

 Cyfoeth Naturiol Cymru; 

 Cadw; 

 Fforwm Iaith Gymraeg; 

 Llywodraeth Cymru;  

 Fforwm Strategol yr Ynys 
Ynni; 

 Menter Iaith Môn. 

 Cynllun Fframwaith 
Gwynedd; 

 Cynllun Lleol Ynys Môn; 

 Cynllun Datblygu Unedol 
Ynys Môn a Ataliwyd; 

 Cynllun Datblygu Lleol ar y 

Cyd Ynys Môn a Gwynedd; 

 Canllawiau Cynllunio Atodol 

eraill; 

 Cynllun Integredig Sengl 
Ynys Môn; 

Tudalen 42



              Gorsaf Niwclear Newydd yn Wylfa: Canllawiau Cynllunio Atodol 

 

 

Egwyddor 
Arweiniol (EA) 
Allweddol y CCA 
(gweler Adran 4 
ac Adran 5) 

Prif Bartneriaid Cyflawni Cynlluniau a Rhaglenni Lleol 
Allweddol (gweler Atodiad A) 

 Cynllun Rheoli Ardal o 
Harddwch Naturiol Eithriadol 
Ynys Môn;  

 Cynllun Corfforaethol 
Cyngor Sir Ynys Môn. 

 

  

Tudalen 43



              Gorsaf Niwclear Newydd yn Wylfa: Canllawiau Cynllunio Atodol 

 

 

Amcan 6: Sicrhau bod Prosiect GNN Wylfa yn hyrwyddo ffyrdd cynaliadwy o 

symud pobl a deunyddiau a’i fod yn darparu seilwaith cludiant cydnerth sy’n 

gallu ysgogi a chynnal twf economaidd a chreu cymunedau cynaliadwy. 

3.2.7 Cyflawnir hyn yn y ffyrdd canlynol: 

 Lleihau traffig ffyrdd a phroblemau teithio sy’n gysylltiedig â’r gwaith o 
adeiladu a rhedeg yr orsaf bŵer newydd a safleoedd datblygu cysylltiedig; 

 Manteisio i’r eithaf ar y cyfleoedd sydd ar gael o ran seilwaith cludiant 
presennol Ynys Môn gan gynnwys Porthladd Caergybi a’r rhwydwaith 
rheilffyrdd; 

 Hyrwyddo a hwyluso’r defnydd o brif reilffordd Arfordir Gogledd Cymru yn 
gyswllt trafnidiaeth i weithwyr yn ystod y cyfnod adeiladu; 

 Darparu mynediad da i safle’r orsaf bŵer newydd a sicrhau bod 
cysylltiadau tr
[...]
dol 

 

 

5.1.5 Amcan cyffredinol yr Ardaloedd Chwilio a’r canllawiau cysylltiedig yn yr 

adrannau isod yw cyfeirio datblygiadau sy’n gysylltiedig â Phrosiect GNN 

Wylfa at aneddiadau mwyaf Ynys Môn ac ar hyd coridorau trafnidiaeth 

allweddol.  Ar gyfer pob un o’r saith Ardal Chwilio, rhoddir trosolwg ar 

amrywiaeth, math, graddfa a lleoliad posibl y datblygiadau cysylltiedig y 

byddai’r Cyngor Sir am eu ffafrio.  Tynnir sylw hefyd at gyfleoedd a materion 

allweddol y byddai’r Cyngor Sir yn disgwyl i hyrwyddwr y prosiect eu hystyried 

wrth baratoi ceisiadau am ddatblygiadau cysylltiedig ym mhob un o’r 

Ardaloedd Chwilio.  Wedyn rhoddir canllawiau sy’n cyfateb i’r materion a 

chyfleoedd hyn mewn cyfres o ‘Egwyddorion Arweiniol’  (EA).   

5.1.6 Bydd y Cyngor Sir yn defnyddio’r canllawiau hyn, ynghyd â’r canllawiau ar 

gyfer y prosiect cyfan sydd yn Adran 4 o’r CCA hyn a pholisi cynllunio 

cenedlaethol a lleol perthnasol (gan gynnwys polisi sy’n cael ei ddatblygu), i 

ymateb i ymgynghori gan hyrwyddwr y prosiect, i baratoi ei Adroddiad ar yr 

Effaith Leol ac i hwyluso penderfyniadau ar geisiadau cynllunio o dan Ddeddf 

Cynllunio Gwlad a Thref gan gynnwys rhai am waith hwyluso a pharatoi ar 

safleoedd y gellid eu cyflwyno cyn gwneud y cais am GCD.  Bydd y graddau y 

mae’r egwyddorion arweiniol yn berthnasol i bob cais y mae’r Cyngor Sir yn ei 

gael yn amrywio ac felly, am fod y ceisiadau’n debygol o amrywio o ran eu 

natur a’u graddfa, bydd yn rhaid penderfynu arnynt fesul un.   

  

Tudalen 114



Gorsaf Niwclear Newydd yn Wylfa: Canllawiau Cynllunio Atodol 

 

 

5.1 Prif Safle GNN Wylfa 

Trosolwg 

5.1.7 Mae prif safle arfaethedig GNN Wylfa yn 

gyfagos i’r orsaf pŵer niwclear bresennol 

yn Wylfa ar Drwyn y Wylfa ar arfordir 

gogleddol Ynys Môn.  Mae’r safle yn 

ymestyn tua’r dwyrain at gyrion gorllewinol 

Cemaes, tua’r de at yr A5025 a phentref 

Tregele a thua’r gorllewin at gilfach Porth y 

Pistyll.  Mae’r safle oddeutu 10km o 

Amlwch
[...]
yfer y Prosiect Cyfan 

 

Polisi/Canllawiau Allweddol 

 

NPS EN-1 NPS EN-6 
Polisi 

Cynllunio 

Cymru 
TAN 

Cynllun 

Fframwaith 
Cynllun Lleol 

CDU a 

Ataliwyd 

Hoff 

Strategaeth 

Ddrafft y 

CDLlC 

CCA a Pholisi 

Dros Dro 

D20 SG3 – SG6 PS6, PS7, 

PS14 
Adeiledig, 

Trefol a 

Gwledig 

EA 22: Gwarchod a Gwella’r 

Amgylchedd Hanesyddol 
Para 5.8.8 – 

5.8.22 
- Penodau 4, 6 - Polisïau 

Strategol 1, 4 

Polisïau D15 – 

D16, D21 – 

D29 

Polisïau 1, 26, 

39 - 42 
PO8, PO8a, 

GP1, GP2, 

EN10 - EN15 

Polisïau 

Strategol PS1, 

PS5, PS6, 

PS7, SP15 

 

EA 23: Rhwymedigaethau 

Cynllunio  
Para 4.1.8 - Adran 3.7 - - - - Polisïau 

Strategol PS5, 

PS6, PS7 

Rhwymedigaet

hau Cynllunio 

EA 24: Defnyddio Pwerau’r 

Cyngor 
- - - - - - -   

EA 25: Gweithredu a 

Monitro 
- - - - - - - Polisi Strategol 

PS7 
 

 

 

 

T
udalen 181



 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 182



Gorsaf Niwclear Newydd yn 

Wylfa: Canllawiau Cynllunio 

Atodol 

Rhestr Ymatebion i'r 

Ymgynghoriad 

Tudalen 183



Rhestr Ymatebion i'r Ymgynghoriad 

 

Ymgynghoriad ar ddrafft Gorsaf Niwclear Newydd yn Wylfa: Canllawiau Cynllunio 

Atodol (CCA GNN Wylfa) a gychwynnwyd ar 17 Chwefror ac a gynhaliwyd hyd at 31 

Mawrth 2014. Roedd yr ymgynghoriad yn cynnwys cyhoeddi CCA drafft ar gyfer rhoi 

sylwadau (yn cynnwys holiadur oedd yn gofyn 19 o gwestiynau) a thair arddangosfa 

gyhoeddus ategol ym Mae Cemaes, Caergybi a Llangefni. 

Derbyniwyd cyfanswm o 52 o ymatebion unigol i'r ymgynghoriad gan amryw o 

ymgyngoreion a rhanddeiliaid. Bu i gyfanswm o 26 o ymatebwyr gwblhau'r holiadur, 

yn llawn neu'n rhannol, a'r gweddill yn ymateb drwy lythyr neu e-bost. Derbyniwyd 

sylwadau gan y canlynol: 

 Adrannau Cyngor Sir Ynys Môn (y Cyngor Sir), yn cynnwys Tai, Dysgu 
Gydol Oes, Iechyd Amgylcheddol ac Adfywio Cymunedol; 

 Awdurdodau lleol eraill, sef Conwy a Gwynedd; 

 Ymgyngoreion statudol yn cynnwys Cyfoeth Naturiol Cymru (CNC) a 
Chomisiynydd yr Iaith Gymraeg a darparwyr cy
[...]
g eraill, yw darparu cyngor a 

chanllawiau ynglŷn â'r hyn mae'r Cyngor yn 

credu sy'n faterion lleol uniongyrchol ac 

anuniongyrchol pwysig.   

Mae'r Cyngor yn cydnabod y buddion 

cadarnhaol posibl all ddeillio o ynni 

adnewyddadwy.  Sefydlwyd Rhaglen Ynys 

Ynni'r Cyngor er mwyn hyrwyddo ystod 

ehangach o dechnolegau ynni ac er mwyn 

gosod Ynys Môn ar flaen y gad o ran 

ymchwil, datblygu, cynhyrchu a 

gwasanaethu yn y maes ynni.  Y 

technolegau sy'n cael eu cynnwys yn y 

Rhaglen yw gwynt, llanwol, biomas a solar. 

A039 Cyffredinol Nifer o gyfeiriadau at 'mae'r Cyngor yn 

gobeithio..' 'dylai'r hyrwyddwr..' sy'n awgrymu 

bod y Cyngor wedi cymeradwyo'r prosiect a'i fod 

yn barod i obeithio'r gorau. 

Anghytuno.  Nid y cyngor Sir yw'r corff 

penderfynu mewn perthynas â'r prif safle, 

ac ni all CCA GNN Wylfa ffurfio polisi 

newydd i'r Cyngor ychwaith.  Felly, pwrpas 

y CCA (fel y nodir ym mharagraff 1.2.2) yw 

arwain yr ymgeisydd a'r penderfynwr 

ynglŷn â disgwyliadau'r Cyngor ar gyfer y 

datblygiad. 

Dim newid. 

 EA 17 Yn cwestiynu a yw'r Cyngor yn bod y hollol 

agored ynglŷn â storio gwastraff niwclear dros 

Nodwyd y sylwad.  Nid yw storio gwastraff  

niwclear yn rhan o gylch gwaith CCA GNN 

Dim newid. 

T
udalen 266



Rhestr Ymatebion i'r Ymgynghoriad 

 
 

Ymatebydd Cwestiwn 

ynglŷn â'r 

Ymgynghoriad/ 

Cyfeirnod CCA 

Sylwad Ymateb Argymhelliad / 

Diwygiad a Gynigir 

dro. Ym mharagraff cyntaf EA17, rhoir yr argraff 

mai mater i'w drafod ar ôl adeiladu'r orsaf bŵer 

yw storio dros dro - hynny yw, os bydd ei angen. 

Mewn gwirionedd, byddai'r hyrwyddwyr angen 

sicrwydd o'r cychwyn bod ganddynt yr hawl i 

storio dros dro, ac mae'r awgrym bod hyn yn 

rhywbeth na phenderfynwyd arno eisoes yn codi 

amheuon. 

Hefyd, byddai'n fuddiol gweld cyfeiriad at y 

dulliau y penderfynwyd arnynt ar gyfer symud y 

gwastraff peryglus hwn ar ôl y cyfnod 'dros dro',  

faint bynnag fo hyd y cyfnod hwnnw.                       

 

Wylfa. Mae'n 
[...]
cision 
 
 
 

IACC  LIR Preparation 

IACC SOCC 
Response 

HNP  
PAC 1 

Review all  
Feedback 

(6W) 
(6W) 

IACC 
Submit LIR 
to NID 
 

(52W Min) 

DCO 
Granted 

May 2014    Sept 2014 Dec 2017  Dec 2018 

HNP Site  Devel. 
Proposal (EIA, Studies 

etc.) 

 Gateway TCPA App. 

 Site Clearance TCPA App. 

Early off Site  Applications 

 Other Associated Dev. TCPA App. 

HNP TCPA’s to IACC 

Potential to 
continue 
beyond 
2015/16 

Assoc 
Dev Mini 
Consult’s 

e.g. 
Highways  

Final 
Investment 

Decision 
(FID) 

Key to Abbreviations; 
• DCO – Development Consent Order  
• EIA – Environmental Impact Assessment 
• HNP – Horizon Nuclear Power 
• IACC – Isle of Anglesey County Council 
• NID – National Infrastructure Directive 
• LIR – Local Impact Report 
• PAC 1 + PAC 2  – Pre Application 
Consultations 
• PPA – Planning Performance Agreement 
• TCPA – Town & Country Planning 
Application 
• SOCC – Statement of Community 
Consultation 
• SOCG – Statement of Common Ground 
• SPG – Supplementary Planning Guidance  
• IACC HNP PPA Start Oct 2011 
 

Wylfa NNB SPG 
Adopted 

Summer 2014? 

IACC PAC 2 
Response 

HNP Re-issue 
SOCC 

(28D) 

Trosolwg o Geisiadau Cynllunio  ar 

gyfer yr Orsaf Niwclear Newydd 

Horizon commence 
NNB Development 

New Nuclear Build (NNB) Planning 

Applications Overview 

T
udalen 321



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3. Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol Adeilad Niwcliar Newydd yn Wylfa
	Atodiad A - Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol
	Rhagair
	1 Cyflwyniad
	1.1 Prosiect Gorsaf Niwclear Newydd Wylfa
	Ffigur 1.1  Lleoliad Safle’r Orsaf Niwclear Newydd Arfaethedig

	1.2 Pwrpas y Canllawiau Cynllunio Atodol hyn
	1.3 Paratoi’r Canllawiau Cynllunio Atodol hyn
	Papurau Pwnc
	Astudiaethau Sylfaen Dystiolaeth
	Asesu ac Arfarnu
	Arfarniad o Gynaliadwyedd
	Asesiad Rheoliadau Cynefinoedd
	Asesiad o’r Effaith ar yr Iaith Gymraeg
	Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb
	Asesiad Cyflym o’r Effaith ar Iechyd

	Ymgynghoriad Cyhoeddus

	1.4 Trefn

Minutes of the meeting


 

 

CYFARFOD ARBENNIG O GYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  29 Gorffennaf 2014 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Vaughan Hughes (Cadeirydd) 
Cynghorydd Jim Evans (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Raymond Jones, Lewis Davies, R Dew, 
Ann Griffith, John Griffith, D R Hughes, K P Hughes, 
W T Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, G O Jones, 
R Ll Jones, Cynghorydd R.Meirion Jones, Richard Owain Jones, 
Jeffrey M.Evans, Alun W Mummery, Dylan Rees, J A Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Alwyn Rowlands ac Ieuan Williams 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol (Datblygu Cynaliadwy), 
Prif Swyddog Cynllunio (EGJ), 
Prif Swyddog Datblygu (Strategaeth) (CB), 
Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd,  
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol, 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Mr. Gareth Hall (Ynys Ynni), 
Mr. Alex Melling (AMEC Environment & Infrastructure). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes, Victor Hughes, Carwyn Jones, 
H E Jones, R G Parry OBE ac Dafydd Rhys Thomas 
 

 
1. DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni chafwyd yr un datganiad. 
 

2. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR  
 
Mynegodd Cadeirydd y Cyngor ei longyfarchiadau a’i ddymuniadau gorau i Dîm 
Cymru yng Ngemau’r Gymanwlad yn Glasgow.  Mynegodd hefyd ei ddymuniadau 
gorau i bawb fydd yn cystadlu yn yr Eisteddfod Genedlaethol yn Llanelli ac yn Sioe 
Sir Ynys Môn ym mis Awst.  Estynnwyd llongyfarchiadau i bawb a fu’n llwyddiannus 
yn y Sioe Frenhinol Gymreig yr wythnos ddiwethaf. 
  
Mynegodd y Cadeirydd ei longyfarchiadau hefyd i staff y Cyngor Sir a fu’n 
llwyddiannus yn eu harholiadau proffesiynol. 
  
Ar nodyn tristach, cyfeiriodd y Cadeirydd at ddau unigolyn o’r Ynys oedd wedi 
marw’n ddiweddar.  Yn gyntaf Mr. Derek Williams o Lanuwchlyn, un o’r tri a 
sefydlodd Gwmni Theatr Maldwyn ac a oedd yn gyfrifol am nifer o sioeau cerdd.  
Roedd Mr. Williams yn hanu yn wreiddiol o Amlwch.  Lai nag wythnos yn ôl yn dilyn 



 

 

salwch hir,  bu farw Mr. Robin Evans, Hanesydd Arforol o Foelfre.  Roedd yn fab i 
longwr a pharhaodd yn nhraddodiad  Mr. Aled Eames gan ddogfennu hanes 
morwrol Moelfre a thu hwnt mewn nifer o lyfrau a chyhoeddiadau yn cynnwys 
‘Moelfre a’r Môr’, ‘Ynys Môn a’r Môr’ a Chymru a’r Môr’.   
  
Estynnodd y Cadeirydd ei gydymdeimlad hefyd ag unrhyw Aelod neu Swyddog 
oedd wedi cael profedigaeth ers cyfarfod diwethaf y Cyngor hwn.  Safodd yr 
Aelodau a’r Swyddogion mewn teyrnged ddistaw fel arwydd o’u parch.  
 

3. CYFARWYDDYD CYNLLUNIO ATODOL ADEILAD NIWCLIAR NEWYDD YN 
WYLFA  
 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol (Datblygu Cynaliadwy) ac 
Uwch Swyddogion eraill mewn perthynas â’r uchod. 
  
Cyflwynodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol (Datblygu Cynaliadwy) Mr. Christian 
Branch, Mr. Gareth Hall (Ynys Ynni) and Mr. Alex Melling (AMEC Environment & 
Infrastructure) i’r cyfarfod.   
  
Dywedodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol - o ystyried maint, cymhlethdod ag 
amserlenni’r Adeilad Niwclear Newydd arfaethedig, roedd paratoi a mabwysiadu’r 
CCA yn weithgaredd yr oedd angen i’r Cyngor Sir roi blaenoriaeth iddo.  Bydd y 
CCA yn cyfrannu tuag at sicrhau bod yr effeithiau tebygol sy’n wybyddus yng 
nghyswllt yr Adeilad Niwclear Newydd a’i ddatblygiadau cysylltiedig yn cael eu nodi, 
eu hosgoi, eu lliniaru ac y ceir iawndal lle bo hynny’n bosibl; a bod y manteision 
cymdeithasol-economiadd sy’n gysylltiedig â’r gwaith adeiladu a gweithredu’r orsaf 
bŵer yn cael eu gwireddu’n llawn. 
  
Roedd y gwaith o baratoi’r CCA wedi ei gydlynu gan y Gwasanaeth Adfywio 
Economaidd a Chymunedol dan gyfarwyddyd nifer o Uwch Swyddogion y Cyngor 
Sir.  Bu AMEC Environment and Infastructure (y rhai sy’n darparu cefnogaeth ac 
arbenigedd amlddisgyblaethol i’r Cyngor Sir) yn gyfrifol am ddrafftio’r ddogfen.    
Roedd adnoddau i gyllido’r gwaith o baratoi’r CCA wedi eu sicrhau drwy’r Cytundeb 
Perfformiad Cynllunio gyda Pŵer Niwclear Horizon. 
  
Rhoddodd y Prif Swyddog Datblygu Strategaeth gyflwyniad sleidiau i’r Cyngor Sir.  
Cyfeiriodd at yr egwyddorion oedd yn cyfarwyddo’r holl brosiect ac a oedd wedi eu 
cynnwys yn yr adroddiad a hefyd y 7 Parth a nodwyd sy’n ceisio cyfarwyddo’r 
datblygiadau eraill sy’n gysylltiedig â’r Adeilad Niwclear Newydd i bentrefi mwyaf 
Ynys Môn ac ar hyd coridorau cludiant allweddol.  Nododd Mr. Alex Melling bod y 
gwaith ymgynghori ffurfiol ar y CCA eisoes wedi dechrau ym mis Chwefror 2014 ac 
y derbyniwyd cyfanswm o 52 o ymatebion unigol.  Roedd natur y sylwadau wedi’u 
cynnwys yn yr adroddiad. 
  
Soniodd Cadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio wrth y cyfarfod am 
y prif faterion a godwyd yn y Pwyllgor Sgriwtini. 
  
Rhai materion a leisiwyd gan yr Aelodau ynghylch y canlynol:- 
  



 

 

•  Yr effaith ar yr iaith Gymraeg ac ar dreftadaeth yr Ynys.  Dywedodd y 
Swyddogion bod y Cyngor Sir (drwy'r Rhaglen Ynys Ynni) a Pŵer Niwclear Horizon 
wedi cytuno mewn egwyddor i gyd-ariannu person ar secondiad o Uned Iaith 
Gymraeg Llywodraeth Cymru i ddatblygu proses integreiddio briodol a mesurau 
lliniaru yng nghyswllt yr iaith Gymraeg. 
  
•  Yr effaith ar fusnesau bychan a lleol yr Ynys yn ystod y gwaith o adeiladu’r safle 
niwclear newydd.  Dywedodd y Swyddogion y bydd Coleg Menai a Phrifysgol 
Bangor yn arwain ar y rhaglen ddatblygu sgiliau er mwyn galluogi cwmnïau lleol i 
fedru cystadlu am waith yn ystod adeiladu safle Wylfa.   
  
•  Yr effaith ar dai h.y. tai rhent a thai cymdeithasol.  Nodwyd bod y Cyngor wedi 
gwneud llawer o waith yng nghyswllt y galw am lety gweithwyr adeiladu a’r effaith y 
gall ei gael ar dwristiaeth, y farchnad dai a llety rhent. 
  
•  Pryderon ynglŷn â storio gwastraff niwclear.  Dywedodd y Swyddog bod yr 
egwyddorion oedd ynglŷn â datblygiadau niwclear newydd, yn cynnwys storio 
gwastraff niwclear y tu allan i sgôp y CCA Adeilad Niwclear Newydd.. 
  
•  Gofynnwyd cwestiynau ynghylch a oedd gweithdrefnau diogelwch/ymadael 
digonol yn eu lle ar gyfer preswylwyr yr Ynys pe bai digwyddiad mawr yn digwydd 
yn Wylfa.  Dywedodd y Swyddogion y bydd yn rhaid gwerthuso’r isadeiledd priffyrdd 
yng nghyswllt y mater hwn. 
  
PENDERFYNWYD bod y Cyngor Sir:- 
  
•  Yn nodi pwrpas, sgôp ac egwyddorion y Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol 
Adeilad Niwclear Newydd yn Wylfa; 
  
•  Yn cydnabod rôl y Cyngor Sir yn y broses ganiatáu statudol ar gyfer yr 
Adeilad Niwclear Newydd arfaethedig; 
  
•Yn cefnogi ac yn mabwysiadu yn ffurfiol y Cyfarwyddyd Cynllunio Atodol 
Adeilad Niwclear Newydd yn Wylfa. 
   
Ataliodd 4 eu pleidlais.   
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 3.30 o'r gloch 

 
 Y CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES 
 CADEIRYDD 


